ESTADO DO PARANA oo

PARECER N° 018/2024 — CRJ.
ASSUNTO: Projeto de Lei n® 020/2024, de autoria do Poder Executivo Municipal:

“ALTERA A LEI 0782-2022 E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

I - RELATORIO
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Nos termos regimentais, deu entrada na Comissdo Redagdo e Justica,
mediante remessa da Mesa diretiva, o Projeto de Lei n® 020/2024, de autoria do Poder
Executivo Municipal que dispdem alteragdo da Lei 782/2022 que autorizou o
Municipio de Manfrin6épolis a firma convénio com o consércio intergestores Parané
Saude, para discussé@o e emissdo de Parecer Final.

IT - ANALISE

Em reunido realizada na data de 01 de julho de 2024, a Comiss@o de Redag#o e Justica,
procedeu a andlise quanto aos aspeclos constitucional, gramatical e 16gico.

RELATOR:

a) Resumo: Trata-se de projeto de lei que autoriza o poder executivo renovar
e reajustar os valores do Convénio com o Consércio Intergestores Parana
Satude mediante decreto.

b) Aspectos legais e constitucionais: A andlise pela Comissdo de Redacio e
Justiga é realizada apenas no que se refere a observancia dos requisitos
legais, a andlise de mérito é superficial, sem pormenorizar a matéria,
assunto este de competéncia do Plenario. Em andlise & matéria em tela,
verifica-se que quanto a iniciativa tal propositura preenche os requisitos
legais, visto que estd ancorado ao art. 5° e art. 48, incisos I da Lei Organica
Municipal, tendo em vista que compete ao Municipio legislar sobre assuntos
locais e suplementar legisla¢do Estadual e Federal. Quanto ao contetdo,
compreendo que o projeto atende aos ditames da Constituicio Federal,
Constituicdo Estadual, Lei organica do Municipio e demais legislacdes.

c) Mérito: A lei 782/2022 foi aprovada pela Cimara de Vereadores de
Manfrindépolis/PR com objetivo de adquirir medicamentos para a farmécia
basica visando economia e efetividade, tendo em vista que as aquisi¢des
sdo feitas pelo consércio em grande quantidade, proporcionando assim
menor custo. O objetivo foi alcangado, mas a demanda de medicamentos
sofreu acréscimo, necessitando apresentar novo plano de trabalho e como
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consequéncia aumento dos custos mensais. Considerando que a satide é um
direito social que deverd ser atendido de forma prioritaria, a necessidade
de intervencdo do Poder Legislativo cada vez que sofrer alteracio na
necessidade de medicamentos causard escassez de atendimento 2
populag¢do do Municipio. Dessa forma, visando atender com maior eficiéncia
as demandas de medicamento estdo sendo autorizado a renovacio e
ampliacdo da contratagcdo mediante decreto do Poder Executivo. Ndo havera
perda de controle pelo Poder Legislativo, pois para eficicia do decreto
deverd ser publicado no didrio oficial o extrato do contrato e do plano de
trabalho atualizado.

DELIBERACAQ: Apés meticulosa anélise e considerando as justificativas
apresentadas, esta Comissdo delibera, por unanimidade, pela aprovacio do
Projeto de Lei n® 020/2024 do Poder Executivo.

III - CONCLUSAO

Com fundamento nas consideragdes precedentes deste Parecer, ¢ que
RECOMENDAMOS ao Plendrio a APROVACAO do Projeto de Lei n°® 020/2024,
SEM RESSALVAS.

E o Parecer

Sala de Reunides da Camara Municipal de Manfrinépolis, em 01 de julho de 2024.

JOSE JOAO MACHADO FILHO
PRESIDENTE

1 ) '/
MANOEL VANDERLEI LOPES
RELATOR

FERNANDO GANDIN
MEMBRO
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